

# 2019 REPORT

2019 年度上半期経営情報 (令和元年 9 月末現在)



令和元年10月15日(火)  
朝銀西信用組合 本部・広島支店  
新築移転オープン!

2020年度  
熊本支店新規出店  
香川支店新築移転予定!

おかげさまで、  
地域の皆様に愛されて20年



奉仕

密着

発展

朝銀西信用組合



イメージキャラクター  
「ポッチュニ」

# 経営情報（半期情報の開示について）

令和元年度上半期（平成31年4月1日～令和元年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

## ●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分		債 権 額	担保・保証等	貸倒引当金	保 全 額	保 全 率
		(A)	(B)	(C)	(D)=(B)+(C)	(D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成31年3月末	1,295	1,146	149	1,295	100.00
	令和元年9月末	1,761	950	811	1,761	100.00
危 険 債 権	平成31年3月末	1,864	582	1,087	1,670	89.59
	令和元年9月末	2,042	761	1,087	1,848	90.50
要 管 理 債 権	平成31年3月末	1,324	127	427	555	41.92
	令和元年9月末	1,607	275	515	790	49.18
不 良 債 権 計	平成31年3月末	4,484	1,857	1,664	3,521	78.52
	令和元年9月末	5,412	1,987	2,413	4,401	81.32
正 常 債 権	平成31年3月末	108,036				
	令和元年9月末	110,584				
合 計	平成31年3月末	112,520				
	令和元年9月末	115,996				

（注）令和元年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成31年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

（令和元年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として平成31年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

## ●損益の状況

（単位：百万円）

区 分	令和元年9月末
業 務 純 益	383
経 常 利 益	△ 126
当 期 純 利 益	91

## ●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	令和元年9月末	〈参考〉平成31年3月末
自 己 資 本 比 率	6.27	6.32

## ●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	令和元年9月末	〈参考〉平成31年3月末
預 金 残 高	161,856	155,976
貸 出 金 残 高	115,384	111,802

## ●貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、%)

業 種 別	令和元年9月末		(参考)平成31年3月末		業 種 別	令和元年9月末		(参考)平成31年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	701	0.6	687	0.6	学術研究、専門・技術サービス業	—	—	—	—
農 業、林 業	9	0.0	11	0.0	宿 泊 業	6,340	5.5	6,047	5.4
漁 業	—	—	—	—	飲 食 業	3,788	3.3	2,916	2.6
鉱業、採石業、砂利採取業	622	0.5	643	0.6	生活関連サービス業、娯楽業	28,086	24.3	28,964	25.9
建 設 業	2,553	2.2	2,731	2.4	教 育、学 習 支 援 業	23	0.0	19	0.0
電気、ガス、熱供給、水道業	671	0.6	632	0.6	医 療、福 祉	2,495	2.2	2,408	2.2
情 報 通 信 業	—	—	—	—	そ の 他 の サ ー ビ ス	11,147	9.7	11,777	10.5
運 輸 業、郵 便 業	183	0.2	202	0.2	そ の 他 の 産 業	173	0.2	176	0.2
卸 売 業、小 売 業	4,292	3.7	4,332	3.9	小 計	101,542	88.0	98,506	88.1
金 融 業、保 険 業	1,164	1.0	1,045	0.9	国・地方公共団体等	—	—	—	—
不 動 産 業	39,253	34.0	35,867	32.1	個人(住宅・消費・納税資金等)	13,842	12.0	13,296	11.9
物 品 賃 貸 業	34	0.0	41	0.0	合 計	115,384	100.0	111,802	100.0

## ●有価証券の時価等情報

(単位：百万円)

### ◎満期保有目的の債券

	種 類	令和元年9月末			〈参考〉平成31年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計	—	—	—	—	—	—	

- (注) 1. 時価は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。  
 2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。  
 3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

### ◎その他有価証券

	種 類	令和元年9月末			〈参考〉平成31年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	4,945	4,798	147	4,246	4,198	47
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	4,945	4,798	147	4,246	4,198	47
	そ の 他	163	160	3	—	—	—
	小 計	5,109	4,958	151	4,246	4,198	47
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	38	63	△ 25	49	63	△ 14
	債 券	—	—	—	—	—	—
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	990	1,000	△ 9	1,125	1,160	△ 34
小 計	1,028	1,063	△ 34	1,175	1,223	△ 48	
合 計	6,138	6,022	116	5,421	5,422	△ 0	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

●貸借対照表

(単位：千円)

科 目 (資産の部)	金 額		科 目 (負債の部)	金 額	
	令和元年9月末	(参考)平成31年3月末		令和元年9月末	(参考)平成31年3月末
現金	3,919,409	5,659,341	預金	161,856,632	155,976,018
預金	78,634,889	80,858,832	当座預金	1,722,644	1,472,609
買入手形	—	—	普通預金	17,678,742	17,217,904
コーポレート	—	—	貯蓄預金	18,108	26,767
買入先物	—	—	通知預金	15,001	3,000
債券貸借取引支払保証金	—	—	定期預金	135,145,064	130,385,937
買入金銭債権	—	—	定期積	7,013,551	6,818,870
金銭の信託	—	—	その他の預金	263,519	50,928
商品有価証券	—	—	譲渡性預金	—	—
商品国債	—	—	借入金	36,500,000	41,700,000
商品地方債	—	—	当座借越	36,500,000	41,700,000
商品政府保証債	—	—	再割引手形	—	—
その他の商品有価証券	—	—	売渡手形	—	—
有価証券	6,331,548	5,614,892	コーポレートマネー	—	—
国債	—	—	売入先物	—	—
地方債	—	—	債券貸借取引受入担保金	—	—
短期社債	4,945,983	4,246,426	コマースナル・ペーパー	—	—
株式	231,397	242,557	外国為替	—	—
その他の証券	1,154,168	1,125,908	外国他店預り	—	—
貸出	115,384,702	111,802,739	外国他店借	—	—
割引手形	57,609	83,240	売渡外国為替	—	—
手形貸付	20,164,957	16,941,796	未払外国為替	—	—
証書貸付	94,986,349	94,585,761	その他負債	1,385,572	2,220,794
当座貸	175,787	191,940	未決済為替	9,893	19,263
外国為替	—	—	未払費用	1,234,000	1,714,125
外国他店預け	—	—	給付補填備金	5,913	7,636
外国他店貸	—	—	未払法人税等	—	6,437
買入外国為替	—	—	前受取	74,239	69,675
取入外国為替	—	—	払戻未済	—	379,999
その他資産	984,430	1,033,426	職員預り	—	—
未決済為替	8,634	10,067	先物取引受入証拠金	—	—
全信組連出資金	656,400	656,400	先物取引差金勘定	—	—
前払費用	—	—	借入商品債券	—	—
未収収益	145,843	177,641	借入有価証券	—	—
先物取引差入証拠金	—	—	売付商品債券	—	—
先物取引差金勘定	—	—	売付債権	—	—
保管有価証券	—	—	金融派生商品	—	—
金融派生商品	—	—	金融商品等受入担保金	—	—
金融商品等差入担保金	—	—	リース債務	—	—
リース投資資産	—	—	資産除去債務	—	—
その他の資産	173,552	189,318	その他の負債	61,524	23,656
有形固定資産	4,361,448	3,951,387	賞与引当金	88,440	77,160
建物	1,012,292	1,027,048	役員賞与引当金	—	—
土地	2,201,934	2,382,934	退職給付引当金	230,636	242,774
リース資産	—	—	役員退職慰労引当金	5,500	5,500
建設仮勘定	974,563	334,212	睡眠預金払戻損失引当金	3,086	3,086
その他の有形固定資産	172,657	207,192	その他引当金	97,706	199,619
無形固定資産	10,258	10,959	特別法上の引当金	—	—
ソフトウェア	3,041	3,742	金融商品取引責任準備金	—	—
のれん	—	—	繰延税金負債	—	—
リース資産	—	—	再評価に係る繰延税金負債	—	—
その他の無形固定資産	7,216	7,216	債務保証	507,606	555,795
前払年金費用	—	—	負債の部合計	200,675,181	200,980,749
繰延税金資産	950,389	982,646	(純資産の部)		
再評価に係る繰延税金資産	—	—	出資	5,641,689	5,612,682
債務保証見返	507,606	555,795	普通出資金	5,641,689	5,612,682
貸倒引当金	△2,765,176	△2,022,151	優先出資金	—	—
(うち個別貸倒引当金)	△1,898,700	△1,236,557	その他の出資金	—	—
			優先出資申込証拠金	—	—
			資本剰余金	—	—
			資本準備金	—	—
			その他資本剰余金	—	—
			利益剰余金	1,918,526	1,854,692
			利益準備金	700,000	680,000
			その他利益剰余金	1,218,526	1,174,692
			特別積立	1,020,000	950,000
			(うち目的積立金)	—	—
			当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	198,526	224,692
			自己優先出資	—	—
			自己優先出資申込証拠金	—	—
			組合員勘定合計	7,560,215	7,467,374
			その他の有価証券評価差額金	84,109	△254
			繰延ヘッジ損益	—	—
			土地再評価差額金	—	—
			評価・換算差額等合計	84,109	△254
			純資産の部合計	7,644,325	7,467,120
資産の部合計	208,319,506	208,447,870	負債及び純資産の部合計	208,319,506	208,447,870

## 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和元年9月末	<参考>平成31年3月末
<b>経常収益</b>	<b>2,161,817</b>	<b>4,281,416</b>
資金運用収益	1,893,102	3,765,222
貸出金利息	1,759,756	3,566,354
預け金利息	50,216	92,979
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	59,516	83,992
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	23,612	21,896
役務取引等収益	78,315	212,784
受入為替手数料	15,464	31,631
その他の役務収益	62,851	181,153
その他業務収益	28,443	27,554
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	—	18,351
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	28,443	9,203
その他経常収益	161,956	275,854
貸倒引当金戻入益	—	—
償却債権取立益	60,041	255,539
株式等売却益	—	390
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	101,914	19,924
<b>経常費用</b>	<b>2,288,428</b>	<b>4,376,571</b>
資金調達費用	504,151	743,425
預金利息	503,455	740,290
給付補填備金繰入額	696	3,135
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	—	—
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役務取引等費用	35,946	78,543
支払為替手数料	9,533	19,447
その他の役務費用	26,412	59,095
その他業務費用	213	58,698
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売却損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	58,500
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	213	198
経費	995,504	1,867,140
人件費	561,399	1,124,649
物件費	402,865	697,294
税金	31,239	45,196
その他経常費用	752,612	1,628,763
貸倒引当金繰入額	743,025	691,884
貸出金償却	—	908,165
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	9,587	28,713
<b>経常利益(又は経常損失)</b>	<b>△ 126,610</b>	<b>△ 95,154</b>

科 目	令和元年9月末	(参考)平成31年3月末
<b>特別利益</b>	<b>249,056</b>	<b>349</b>
固定資産処分益	249,056	349
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
<b>特別損失</b>	<b>25,231</b>	<b>3,425</b>
固定資産処分損	25,231	3,006
減損損失	—	419
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	—
税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)	97,214	△ 98,231
法人税、住民税及び事業税	5,550	12,846
法人税等調整額	—	△ 211,957
法人税等合計	5,550	△ 199,111
当期純利益(又は当期純損失)	91,664	100,880
繰越金(当期首残高)	106,862	123,812
経営安定化積立金取崩額	—	—
当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	198,526	224,692

## 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について

(平成31年4月～令和元年9月まで)

当組合は「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からのお借入や保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しています。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえ十分に検討するなど、適切な対応に努めています。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っています。

## 「経営者保証に関するガイドライン」の取組状況

(平成31年4月～令和元年9月まで)

	平成31年度 上半期
新規に無保証で融資した件数	5件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	2.59%
保証契約を解除した件数	0件
経営者保証に関するガイドライン保証債務整理の成立件数(当組合をメインとした金融機関として実施したものに限り)	0件

## ●地域貢献活動（平成31年4月～令和元年9月まで）

### 地域に貢献する信用組合の経営姿勢

当組合は、西日本地域12県を営業区域とする広域信用組合として、地域の同胞の方々が主な組合員となり、相互扶助の共同精神に基づいた金融事業を通して組合員の企業発展と生活向上に貢献し、地域社会との共存共栄を図ることを基本理念としています。

当組合では、この基本理念に基づき、同胞・組合員密着、地域密着、リテールによる基盤拡大の推進を図っており、今後も同胞・組合員・地域の皆様方への多様なニーズに応えるべく金融面を通じた貢献に取り組んでまいります。

又、地域貢献の一環として、店舗周辺の川沿いの清掃や公園の清掃、近隣地域清掃等、各店舗において積極的に取り組んでおります。

社会貢献活動につきましても組合員の皆様の要望に引き続き沿えるよう、教育・文化・スポーツ面等への後援に積極的に取り組んでまいります。

### 融資を通じた地域貢献

- 1) 貸出 先数・金額 総貸出先数 2,226先 総貸出金 115,384百万円
  - ①法人に対する貸出 先数 551先 貸出金 98,825百万円
  - ②個人に対する貸出 先数 1,675先 貸出金 16,559百万円
- 2) 個人向け融資の取組として、目的ローン（チョウギン住宅ローン・教育資金ミレ）50件 758百万円  
保証付ローン69件 84百万円の融資を行いました。※令和元年9月末時点有効契約分にて算出  
引続き、融資を通じた地域貢献の為、積極的に個人向け融資を推進し、融資取引の拡大に取り組むこととしております。
- 3) 当組合は、地域に密着したリテール融資セールスを積極的に推進し、顧客のニーズにお応えするために、次のオリジナル融資商品を取り扱っています。詳しくは営業店にお気軽にお問い合わせください。
  - ◇スーパーローン [3商品] 個人事業者スーパーローン・法人スーパーローン・個人スーパーローン
  - ◇事業者ローン [3商品] 事業活性ローン・新規創業ローン・不動産購入ローン（取得タイプ・再販タイプ）
  - ◇目的ローン [2商品] チョウギン住宅ローン・教育資金ミレ
  - ◇保証付ローン [8商品] ㈱オリエントコーポレーション保証付ローン：カーライフ・奨学・リフォーム  
フリー（助っ人くん）・災害復旧  
三菱UFJニコス㈱保証付ローン：カードローン  
アイフル㈱保証付ローン：フリー・カードローン

### 取引先への支援状況等

当組合は、お取引先に対し定期的な訪問を重視し、財務諸表に表れない経営者の人柄、技術力、販売力など経営実態把握に努めています。こうした活動を通じ、本部と営業店が一体となり取引先の支援に取り組んでいます。お取引先に対するコンサルティング機能強化が求められる中、定期的かつ継続した訪問活動を通じてお取引先の経営実態を把握し、経営課題などの相談に親身になって対応しています。又、お取引先の経営課題を発掘し、経営改善計画書の策定支援や専門家の紹介、中小企業再生支援協議会の活用など最善のアドバイスが行えるように取り組んでいます。

### 地域・サービスの充実

- 1) 店舗数・A T Mの設置  
店舗数 14店舗  
A T M設置数 2台
- 2) 苦情相談の窓口  
当組合では、お客様により一層のご満足をいただけるよう、お取引に係る相談・苦情等を受付けておりますので、お気軽に各店舗又は総務部・お客様相談室まで、お申し出ください。

## ●トピックス（平成31年4月～令和元年9月まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。）

広島支店	4月24日	理事・総代会議	31名参加
福岡支店	6月5日	リボン会みそ教室	29名参加
北九州支店	7月7日～9日	オッコルム役員韓国旅行	11名参加
北九州支店	7月10日	韓国インバウンドセミナー	95名参加
倉敷支店	8月3日	倉敷地域納涼祭	130名参加
愛媛支店	8月3日	愛媛夕涼み会	120名参加
佐賀支店	8月3日	第11回佐賀・長崎トンボ納涼フェスタ2019	116名参加
福山支店	8月3日	東部地域納涼祭	70名参加
下関支店	8月3日	下関トンボ夏祭り	300名参加
福岡支店	8月24日	福岡ふれあい納涼祭2019	900名参加
北九州支店	8月24日	第14回北九州アリアン祭り	600名参加
本店営業部	9月9日	理事・総代の集い	17名参加
愛媛支店	9月10日	愛媛同胞敬老会	25名参加
佐賀支店	9月10日	佐賀県同胞敬老会	31名参加
広島・天満支店	9月12日	理事・総代会議	27名参加
香川支店	9月19日	香川同胞敬老会	16名参加
本部	9月28日～29日	2019朝銀カップin山口	220名参加



## 朝銀西信用組合

本店 〒700-0023 岡山県岡山市北区駅前町2-6-19  
TEL:086-226-4111 FAX:086-224-6031

本部 〒732-0807 広島県広島市南区荒神町5-10  
TEL:082-263-1113 FAX:082-263-1116